MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01878, de 01 de novembro de 2019

DECRETO Nº 01878/2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito de Alto Jequitibá, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no Artigo

5º da Lei Municipal nº 1208 de 06 de dezembro de 2018, Lei Orçamentária para o exercício de 2019.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo  Municipal autorizado a abrir créditos suplementares no orçamento do exercício

de 2019 para reforço das seguintes dotações: R$ 397.943,68 (trezentos e noventa e sete mil novecentos e

quarenta e três reais e sessenta e oito centavos).

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.01.02.04.124.0002.2.007
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 24 100 261,98

02.02.02.062.0002.2.008
- MANUTENCAO ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

   319013 - Obrigacoes Patronais 43 100 756,90

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 44 100 474,27

02.03.04.122.0002.2.009
- MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. ADMINISTRACAO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 63 100 3.350,89

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 66 100 1.478,92

02.03.04.122.0002.2.078
- MANUT. DOS SERVICOS DE COMPRAS E LICITACOES

   319013 - Obrigacoes Patronais 80 100 826,94

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 81 100 858,28

02.03.04.128.0002.2.018
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PESSOAL

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 89 100 259,48

02.04.04.123.0004.2.014
- MANUT. ATIVIDADES DA SEC. MUN. DE FAZENDA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110 100 3.014,04

   319013 - Obrigacoes Patronais 111 100 664,23

02.04.04.125.0004.2.015
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 123 100 2.082,99

02.04.04.129.0004.2.016
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRIBUTACAO

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 136 100 209,58

02.05.04.122.0005.2.020
- MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 154 100 8.754,41

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 157 100 3.006,48

02.05.15.452.0005.2.021
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 186 100 149,93

02.05.26.782.0008.2.025
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DAS ESTRADAS VICINAIS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 234 100 6.205,59

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 235 100 5.908,24

   319013 - Obrigacoes Patronais 236 100 1.429,01

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 237 100 898,20

02.06.01.12.122.0009.2.026
- MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 252 ENSINO 101 1.207,53

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 253 ENSINO 101 4.113,41

02.06.01.12.361.0009.2.029
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 269 ENSINO 101 31.059,67

MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01878, de 01 de novembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.06.01.12.361.0010.2.030
- MANUT. ATIV. DO TRANSPORTE ESC. ENSINO FUNDAMENTAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 284 ENSINO 101 9.296,10

02.06.01.12.366.0009.2.073
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 314 ENSINO 101 1.449,03

02.06.01.12.367.0009.2.071
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 322 ENSINO 101 5.916,90

02.08.10.122.0012.2.043
- MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 570 SAUDE 102 1.145,46

02.08.10.301.0012.2.046
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVICOS DE SAUDE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 597 SAUDE 102 53.990,81

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 599 SAUDE 102 7.590,62

02.08.10.301.0012.2.048
- MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 622 SAUDE 102 4.615,75

   319013 - Obrigacoes Patronais 624 SAUDE 102 969,08

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 631 PSF 148 38.000,00

02.08.10.301.0012.2.049
- MANUT. ATIVIDADES DO PROG. SAUDE BUCAL - PSAUBU

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 640 PSAUBU 148 1.432,87

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 643 SAUDE 102 5.793,63

   319013 - Obrigacoes Patronais 645 SAUDE 102 1.505,53

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 647 SAUDE 102 1.377,24

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 650 PSAUBU 148 3.500,00

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 652 PSAUBU 148 2.231,62

02.08.10.301.0012.2.051
- MANUT. ATIV. DO PROG. AGENTES COM. SAUDE - PACS

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 670 SAUDE 102 4.537,31

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 677 PACS 148 23.714,22

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 679 PACS 148 4.955,06

02.08.10.303.0012.2.085
- MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 705 SAUDE 102 2.773,47

   319013 - Obrigacoes Patronais 708 SAUDE 102 618,67

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 711 SAUDE 102 173,29

02.08.10.304.0016.2.087
- MANUT. ATIV. VIGILANCIA SANITARIA - R.P.

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 743 SAUDE 102 3.898,92

   319013 - Obrigacoes Patronais 744 SAUDE 102 836,19

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 745 SAUDE 102 548,90

02.08.10.305.0016.2.054
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE DA EPIDEMIOLOGIA

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 752 EPCDOE 150 5.715,56

02.09.04.122.0002.2.058
- MANUTENCAO DA SEC. MUN. M.A. E AGRICULTURA

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 790 100 2.694,60

02.10.08.122.0015.2.062
- MANUT. ATIV. DA SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 819 AS.SOC 100 1.471,39

02.10.08.122.0015.2.063
- SUBSIDIO DO SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 834 AS.SOC 100 3.100,00

   319013 - Obrigacoes Patronais 835 AS.SOC 100 650,84

02.11.08.244.0015.2.065
- MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 853 AS.SOC 100 1.961,86

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 856 AS.SOC 100 2.002,14

   319013 - Obrigacoes Patronais 859 AS.SOC 100 479,26

02.11.08.244.0015.2.101
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 890 PSB 129 1.157,68

   319013 - Obrigacoes Patronais 891 PSB 129 216,45

02.12.08.243.0015.2.100
- MANUTENCAO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 949 AS.SOC 100 1.117,36

02.14.12.361.0009.2.033
- REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 975 FEB.60 118 106.989,12

MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01878, de 01 de novembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.14.12.365.0009.2.034
- REMUNERACAO PROFISSIONAIS DO ENSINO PRE-ESCOLAR

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 983 FEB.60 118 11.445,11

   319013 - Obrigacoes Patronais 984 FEB.60 118 1.100,67

TOTAL DE CRÉDITOS 397.943,68

Art. 2º - Os recursos utilizados para suplementação das dotações de que trata o artigo 1º deste decreto são

originários das anulações das dotações do orçamento vigente s conforme artigo 43 da Lei Federal 4.320/64

conforme descrição abaixo:

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.04.28.843.0000.0.009
- AMORTIZACAO DE DIVIDA CONTRATADA

   329021 - Juros sobre a Divida por Contrato 145 100 2.003,76

02.05.15.451.0005.1.009
- CONST. AMP. E REF. PRACAS, PARQUES E JARDINS

   449051 - Obras e Instalacoes 174 100 87.228,74

02.05.15.451.0005.1.010
- PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS E ANEXOS

   449051 - Obras e Instalacoes 177 100 52.710,82

02.05.17.512.0006.1.041
- CONST. E REFORMA DE REDE DE ESGOTO SANITARIO

   449051 - Obras e Instalacoes 199 100 239,63

02.05.26.782.0008.1.017
- CONST. AMP. REF. PONTES, BUEIROS M.BURROS E ANEXOS

   449051 - Obras e Instalacoes 231 100 1.142,37

02.06.02.12.306.0009.2.035
- MANUT. DAS ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 347 SEMINC 100 53.042,64

02.08.10.301.0012.1.037
- CONST. AMP. E REFORMA DE POSTO DE SAUDE

   449051 - Obras e Instalacoes 593 BLATB 148 1.432,87

02.08.10.301.0012.2.047
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE - PAB

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 609 BLATB 148 86,68

02.08.10.301.0012.2.047
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE SAUDE - PAB

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 610 BLATB 148 21.714,22

02.08.10.301.0012.2.048
- MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 621 PSF 148 23.900,00

02.08.10.301.0012.2.048
- MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

   319013 - Obrigacoes Patronais 623 PSF 148 16.000,00

02.08.10.301.0012.2.048
- MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 634 PSF 148 5.000,00

02.08.10.301.0012.2.049
- MANUT. ATIVIDADES DO PROG. SAUDE BUCAL - PSAUBU

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 642 PSAUBU 148 5.700,00

02.08.10.305.0016.2.054
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE DA EPIDEMIOLOGIA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 754 EPCDOE 150 5.715,56

02.11.08.244.0015.2.101
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS

   339040 - Serv. Tecnol. Inform. e Comunicacao - P. Juridica 899 PSB 129 1.374,13

02.12.08.243.0015.2.100
- MANUTENCAO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 960 AS.SOC 100 1.117,36

02.14.12.361.0009.2.033
- REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 973 FEB.60 118 7.162,41

02.14.12.361.0009.2.033
- REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 974 FEB.40 119 44.826,71

02.14.12.361.0009.2.033
- REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 977 FEB.60 118 3.000,00

02.14.12.361.0009.2.095
- MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01878, de 01 de novembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339030 - Material de Consumo 978 FEB.40 119 10.000,00

02.14.12.361.0009.2.095
- MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 980 FEB.40 119 9.000,00

02.14.12.361.0009.2.095
- MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 981 FEB.40 119 1.445,11

02.14.12.365.0009.2.034
- REMUNERACAO PROFISSIONAIS DO ENSINO PRE-ESCOLAR

   319004 - Contratacao por Tempo Determinado 982 FEB.60 118 1.000,00

02.14.12.365.0009.2.034
- REMUNERACAO PROFISSIONAIS DO ENSINO PRE-ESCOLAR

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 985 FEB.60 118 1.100,67

02.14.12.366.0009.2.083
- REMUN. PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DO EJA

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 989 FEB.60 118 1.000,00

02.14.12.367.0009.2.082
- REMUN. DE PROFISSIONAIS DO ENSINO ESPECIAL

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 991 FEB.60 118 41.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 397.943,68

TOTAL DE RECURSOS 397.943,68

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Alto Jequitiba, 01 de novembro de 2019.

                                                       Marco Antonio Lopes

                                                      Prefeito de Alto Jequitibá

		2019-12-13T09:16:06-0300
	MARCO ANTONIO LOPES:33229155653
	Eu sou o autor deste documento